

**CONTRATO Nº 13/2025**

**CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, O FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, E, DO OUTRO, A DIANJU DISTRIBUIDORA ATACADISTA LTDA - EPP, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024 e ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2024.**

*Pelo presente instrumento particular, o **FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL**, através da **SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, com sede administrativa localizada no endereço na Rua Almirante Amintas Jorge, S/N, Bairro Centro, CEP 49100-097, Cidade de São Cristóvão, Estado de Sergipe, inscrita no CNPJ: 14.XXX.XXX/0001-XX, representado neste ato pela sua Secretária, a **Sr.ª LUCIANNE ROCHA LIMA**, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a Empresa **DIANJU DISTRIBUIDORA ATACADISTA LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 07.xxx.xxx/0001-xx, com sede na Rua Julieta Pereira Alves, Bairro Industrial, nº 399, Aracaju/Sergipe, CEP:49.065-490, e-mail: **dianjucontato@hotmail.com**, telefone (79) 3259-2136, neste ato representada por seu representante legal, o Sr(a). **FERNANDO GONZAGA DA COSTA**, doravante denominada **CONTRATADA**, têm justo e acordado entre si o presente Contrato de Fornecimento, de acordo com as disposições regulamentares contidas na Lei nº 14.133/2021, mediante cláusulas e condições seguintes:*

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

Contratações de empresas especializada, para fornecimento, de gêneros alimentícios perecíveis (hortifrutigranjeiros e carnes) e não perecíveis (processados, ultraprocessados e ingredientes culinários), para atender às necessidades de crianças e adolescentes da Unidade de Acolhimento Nossa Senhora da Vitória e as demandas de outras atividades de equipamentos socioassistenciais da Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS)

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO REGIME DE EXECUÇÃO**

**2.1.** O Serviço, objeto deste Contrato, terá sua Execução Indireta por preço unitário global e o fornecimento será efetivado no local e nas condições estabelecidas na Cláusula Quinta deste instrumento.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

**3.1.** Os preços constantes na proposta da Contratada, perfaz o presente Contrato o valor total de R\$55.528,24 (**cinquenta e cinco mil quinhentos e vinte e oito reais e vinte e quatro centavos**).

01	50	(Cód. 617460) ABACATE DE TAMANHO MÉDIO A GRANDE, DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, COR E FORMAÇÃO UNIFORMES, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS. EMBALADOS EM MATERIAIS APROPRIADOS E LIVRES DE SUJIDADES. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, RESISTENTE E TRANSPARENTE E LIVRES DE SUJIDADES  MARCA: IN NATURA / KG	R\$8,89	R\$ 444,50
02	185	(Cód. 617461) ABACAXI TIPO PÉROLA, DE TAMANHO MÉDIO A GRANDE, DE ASPECTO FIRME E SEM PARTES MOLES OU MACHUCADAS DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA. ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. EMBALADOS EM MATERIAIS APROPRIADOS E LIVRES DE SUJIDADES. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, RESISTENTE E TRANSPARENTE E LIVRES DE SUJIDADES.  MARCA: IN NATURA / KG	R\$5,24	R\$ 969,40
03	184	(Cód. 617462) ABÓBORA DE TAMANHO MÉDIO, SEM RUPTURAS (LESÃO FÍSICA OU MECÂNICA), DE ASPECTO FIRME, DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA. ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. EMBALADOS EM MATERIAIS APROPRIADOS E LIVRES DE SUJIDADES. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, RESISTENTE E TRANSPARENTE E LIVRES DE SUJIDADES.  MARCA: IN NATURA / KG	R\$5,24	R\$ 964,16

04	30	(Cód. 617463) ABOBRINHA DE TAMANHO MÉDIO, DE ASPECTO FIRME, SEM RUPTURAS (FÍSICA OU MECÂNICA) DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, SEM CORTES. ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. EMBALADOS EM MATERIAIS APROPRIADOS E LIVRES DE SUJIDADES. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, RESISTENTE E TRANSPARENTE E LIVRES DE SUJIDADES.  MARCA: IN NATURA / KG	R\$4,44	R\$ 133,20
05	92	(Cód. 617480) CARNE DE FRANGO INTEIRO CONGELADO, DE 1ª QUALIDADE, PESANDO INDIVIDUALMENTE NO MÁXIMO 3 KG, EM EMBALAGEM TRANSPARENTE, À VÁCUO OU BEM LACRADAS, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF, IMA OU SIM), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.  MARCA: SEARA / KG	R\$ 11,48	R\$ 1.056,16
06	209	(Cód. 617481) CEBOLA BRANCA DE ASPECTO FIRME E SEM PARTES MOLES OU MACHUCADAS DE 1ª QUALIDADE IN NATURA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, RESISTENTE E TRANSPARENTE E LIVRES DE SUJIDADES.  MARCA: IN NATURA / KG	R\$ 6,89	R\$ 1.440,01
07	207	(Cód. 617485) CHUCHU NOVO, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO DA ESPÉCIE, COM CASCA Sã, SEM RUPTURAS (LESÃO FÍSICA OU MECÂNICA), ÍNTEGRO COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, RAÍZES, PARASITAS, LIVRES DE UMIDADE E	R\$ 4,40	R\$ 910,80

		FRAGMENTOS ESTRANHOS. ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, RESISTENTE E TRANSPARENTE E LIVRES DE SUJIDADES.  MARCA: IN NATURA / KG		
08	183	(Cód. 617489) GOIABA VERMELHA - GOIABA VERMELHA, "FRUTA IN NATURA", NOVA, DE 1ª QUALIDADE, GRAU DE AMADURECIMENTO DE VEZ A MÉDIO DA ESPÉCIE, COM CASCA Sã, SEM RUPTURAS (LESÃO FÍSICA OU MECÂNICA), ÍNTEGRA COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, RAÍZES, PARASITAS, LIVRES DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, RESISTENTE E TRANSPARENTE E LIVRES DE SUJIDADES.  MARCA: IN NATURA / KG	R\$ 8,45	R\$ 1.546,35
09	179	(Cód. 617490) INHAME NOVO, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO DA ESPÉCIE, COM CASCA Sã, SEM RUPTURAS (LESÃO FÍSICA OU MECÂNICA), ÍNTEGRO COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, RAÍZES, PARASITAS, LIVRES DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, RESISTENTE E TRANSPARENTE E LIVRES DE SUJIDADES.  MARCA: IN NATURA / KG	R\$ 11,88	R\$ 2.126,52
10	172	(Cód. 617492) LARANJA PÊRA - LARANJA PÊRA MÉDIA, "FRUTA IN NATURA", NOVA, DE 1ª QUALIDADE, GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO	R\$ 9,98	R\$ 1.716,56

		DA ESPÉCIE, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS (LESÃO FÍSICA OU MECÂNICA), ÍNTEGRA COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, RAÍZES, PARASITAS, LIVRES DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, RESISTENTE E TRANSPARENTE E LIVRES DE SUJIDADES.		
		MARCA: IN NATURA / KG		
11	35	(Cód. 617493) LIMÃO TAHITI - FRUTA IN NATURA, 1ª QUALIDADE - PESO MÉDIO 60 G, CASCA LISA LIVRE DE FUNGOS. ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE E LIVRE DE SUJIDADES	R\$9,00	R\$ 315,00
		MARCA: IN NATURA / KG		
12	71	(Cód. 617495) LINGUIÇA TIPO CALABRESA DEFUMADA PREPARADA COM CARNE NÃO MISTA E CONDIMENTOS, COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE, NÃO PEGAJOSA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERAÇÃO ADEQUADAS, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO. EMBALAGEM EXTERNA COM ETIQUETA CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM DE NO MÁXIMO 3KG.	R\$29,90	R\$ 2.122,90
		MARCA: SAUDALI / KG		
13	251	(Cód. 617498) MAMÃO FORMOSO - MAMÃO FORMOSO MÉDIO, "FRUTA IN NATURA", NOVO, DE 1ª QUALIDADE, GRAU DE AMADURECIMENTO DE VEZ A MÉDIO DA ESPÉCIE, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS (LESÃO FÍSICA OU MECÂNICA), ÍNTEGRO COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, RAÍZES, PARASITAS, LIVRES DE UMIDADE E	R\$14,90	R\$ 3.739,90

		FRAGMENTOS ESTRANHOS. ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, RESISTENTE E TRANSPARENTE E LIVRES DE SUJIDADES.  MARCA: IN NATURA / KG		
14	230	(Cód. 617499) MARACUJÁ MÉDIO, "FRUTA IN NATURA", NOVO, DE 1ª QUALIDADE, GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO DA ESPÉCIE, COM CASCA Sã, SEM RUPTURAS (LESÃO FÍSICA OU MECÂNICA), ÍNTEGRO COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, RAÍZES, PARASITAS, LIVRES DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, RESISTENTE E TRANSPARENTE E LIVRES DE SUJIDADES.  MARCA: IN NATURA / KG	R\$13,90	R\$ 3.197,00
15	185	(Cód. 617500) MELANCIA MÉDIA, "FRUTA IN NATURA", NOVA, DE 1ª QUALIDADE, GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO DA ESPÉCIE, COM CASCA Sã, SEM RUPTURAS (LESÃO FÍSICA OU MECÂNICA), ÍNTEGRA COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, RAÍZES, PARASITAS, LIVRES DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVE SER APROPRIADA E LIVRE DE SUJIDADES.  MARCA: IN NATURA / KG	R\$4,50	R\$ 832,50
16	211	(Cód. 617501) MELÃO MÉDIO, "FRUTA IN NATURA", NOVA, DE 1ª QUALIDADE, GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO DA ESPÉCIE, COM CASCA Sã, SEM RUPTURAS (LESÃO FÍSICA OU MECÂNICA), ÍNTEGRA COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, RAÍZES,	R\$12,40	R\$ 2.616,40

		PARASITAS, LIVRES DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVE SER APROPRIADA E LIVRE DE SUJIDADES.  MARCA: IN NATURA / KG		
17	392	(Cód. 617502) OVO DE GALINHA OVO DE GALINHA DE TAMANHO MÉDIO DE VARIAÇÃO DE PESO ENTRE 50G E 55G, CLASSE A SEM DEFEITOS, CADA DÚZIA DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADA SEPARADA, COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.  MARCA: SONOVO / DZ	R\$14,80	R\$ 5.801,60
18	131	(Cód. 617504) PÃO DE FORMA TRADICIONAL PÃO DE FORMA TRADICIONAL, BEM ACONDICIONADO, ASSADO AO PONTO. NO SEU RÓTULO DEVERÁ CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL POR PORÇÃO, LISTA DE INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. EMBALAGEM CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 7 DIAS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.  MARCA: DIPRIMO / UND	R\$16,90	R\$ 2.213,90
19	50	(Cód. 617506) PÃO DE FORMA INTEGRAL PÃO DE FORMA INTEGRAL, BEM ACONDICIONADO, ASSADO AO PONTO. NO SEU RÓTULO DEVERÁ CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL POR PORÇÃO, SOBRE GLÚTEN, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. EMBALAGEM CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 7 DIAS (UMA SEMANA) A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.  MARCA: DIPRIMO / UND	R\$11,80	R\$ 590,00
20	61	(Cód. 617508) PEIXE MERLUZA CONGELADO - CORTADO EM FILÉ, SEM PELE E SEM ESPINHA. EMBALADOS A VÁCUO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA APROPRIADA,	R\$25,99	R\$ 1.585,39

		TRANSPARENTE E ATÓXICA, CONTENDO APROXIMADAMENTE 1KG CADA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.  MARCA: PESCAF / KG		
21	24	(Cód. 617509) PEPINO NOVO, DE TAMANHO MÉDIO, SEM RUPTURAS (LESÃO FÍSICA OU MECÂNICA), DE ASPECTO FIRME, DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA. ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. EMBALADOS EM MATERIAIS APROPRIADOS E LIVRES DE SUJIDADES. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, RESISTENTE E TRANSPARENTE E LIVRES DE SUJIDADES  MARCA: IN NATURA / KG	R\$5,89	R\$ 141,36
22	91	(Cód. 617510) PÊRA - FRUTA IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE - SEMI MADURA, CONSISTÊNCIA FIRME, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, CASCA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS. ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, RESISTENTE E TRANSPARENTE E LIVRES DE SUJIDADES.  MARCA: IN NATURA / KG	R\$9,74	R\$ 886,34
23	17	(Cód. 617511) PIMENTÃO VERDE PIMENTÃO VERDE, NOVO, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO GRANDE DA ESPÉCIE, LIMPO, COM CASCA Sã, SEM RUPTURAS (LESÃO FÍSICA OU MECÂNICA), ÍNTEGRA COM TODAS AS	R\$8,87	R\$ 150,79



		PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, RAÍZES, PARASITAS, LIVRES DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, RESISTENTE E TRANSPARENTE E LIVRES DE SUJIDADES		
		MARCA: IN NATURA / KG		
24	19	(Cód. 617513) PIMENTÃO VERMELHO PIMENTÃO VERMELHO, NOVO, DE 1º QUALIDADE, TAMANHO GRANDE DA ESPÉCIE, LIMPO, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS (LESÃO FÍSICA OU MECÂNICA), ÍNTEGRA COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, RAÍZES, PARASITAS, LIVRES DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, RESISTENTE E TRANSPARENTE E LIVRES DE SUJIDADES.	R\$25,09	R\$ 476,71
		MARCA: IN NATURA / KG		
25	59	(Cód. 617518) QUIABO VERDE - QUIABO VERDE, NOVO, DE 1º QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO DA ESPÉCIE, LIMPO, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS (LESÃO FÍSICA OU MECÂNICA), ÍNTEGRO COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, RAÍZES, PARASITAS, LIVRES DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, RESISTENTE E TRANSPARENTE E LIVRES DE SUJIDADES.	R\$6,89	R\$ 406,51
		MARCA: IN NATURA / KG		
26	36	(Cód. 617520) REPOLHO DE 1ª QUALIDADE, EM MOLHO APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DE TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA (VERDE). COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E	R\$6,00	R\$ 216,00

		MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, RESISTENTE E TRANSPARENTE E LIVRES DE SUJIDADES.  MARCA: IN NATURA / KG		
27	30	(Cód. 617521) RÚCULA FRESCA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, RESISTENTE E TRANSPARENTE E LIVRES DE SUJIDADES. KG  MARCA: IN NATURA / KG	R\$29,08	R\$ 872,40
28	515	(Cód. 617523) TANGERINA TANGERINA LISA MÉDIA, "FRUTA IN NATURA", NOVA, DE 1ª QUALIDADE, GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO DA ESPÉCIE, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS (LESÃO FÍSICA OU MECÂNICA), ÍNTEGRA COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, RAÍZES, PARASITAS, LIVRES DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, RESISTENTE E TRANSPARENTE E LIVRES DE SUJIDADES.  MARCA: IN NATURA / KG	R\$4,00	R\$ 2.060,00
29	684	(Cód. 617524) TOMATE- TOMATE MÉDIO, NOVO, DE 1ª QUALIDADE, GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO DA ESPÉCIE, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS (LESÃO FÍSICA OU MECÂNICA), ÍNTEGRA COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, RAÍZES, PARASITAS, LIVRES DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. ASPECTO,	R\$4,88	R\$ 3.337,92

		COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, RESISTENTE E TRANSPARENTE E LIVRES DE SUJIDADES.		
		MARCA: IN NATURA / KG		
30	13	(Cód. 617526) UVA ROXA- FRUTA IN NATURA, 1ª QUALIDADE, GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO DA ESPÉCIE, CASCA Sã E ÍNTEGRA COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS - ISENTO DE FUNGOS E SUJIDADE. ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, RESISTENTE E TRANSPARENTE E LIVRES DE SUJIDADES.	R\$12,09	R\$ 157,17
		MARCA: IN NATURA / KG		
31	55	(Cód. 617528) UVA PASSAS PRETA - UVA PASSAS PRETA, SEM SEMENTE, DESIDRATADA. ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM APROPRIADA, DE MATERIAL PLÁSTICO ATÓXICO, APRESENTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. EMBALAGENS DE 100G.	R\$19,90	R\$ 1.094,50
		MARCA: LA VIOLETEIRA / PCT		
32	35	(Cód. 617529) VAGEM IN NATURA, 1ª QUALIDADE - ISENTO DEFUNGOS E SUJIDADE. ASPECTO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, RESISTENTE E TRANSPARENTE E LIVRES DE SUJIDADES.	R\$19,94	R\$ 679,90
		MARCA: IN NATURA / KG		
33	225	(Cód. 617533) AÇÚCAR CRISTAL AÇÚCAR CRISTAL DE ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DA CANA DE AÇÚCAR. COM ASPECTO, COR, CHEIRO PRÓPRIOS E SABOR DOCE. DE COR BRANCA, GRANULOSO FINO E MÉDIO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS	R\$4,14	R\$ 931,50

		<p>ESTRANHOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA, PLÁSTICA CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE VISÍVEIS. EMBALAGEM DE 1KG, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.</p> <p>MARCA: PINHEIRO / KG</p>		
34	34	<p>(Cód. 617534) AÇAFRÃO EM PÓ, SEM IRREGULARIDADES NO PRODUTO, CHEIRO E AROMA CARACTERÍSTICO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, RESISTENTE E TRANSPARENTE E LIVRES DE SUJIDADES. EMBALAGEM DE 100G.</p> <p>MARCA: DA CASA / PCT</p>	R\$5,08	R\$ 172,72
35	28	<p>(Cód. 617535) AMENDOIM GRÃOS TORRADOS, SEM CASCA, LIMPOS, RIGOROSAMENTE SELECIONADOS PARA USO EM CULINÁRIA. NÃO DEVERÁ CONTER SAL, AÇÚCAR OU QUAISQUER OUTROS ADITIVOS. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÕES, PARASITAS E MATERIAIS TERROSOS. NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDOS, FERMENTADOS OU RANÇOSOS. DEVERÁ SER EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE E LACRADO. SERÁ CONSIDERADA IMPRÓPRIA E SERÁ RECUSADA A EMBALAGEM DEFEITUOSA OU INADEQUADA, QUE EXPONHA O PRODUTO À CONTAMINAÇÃO E/OU DETERIORAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, SENDO QUE ESTA NÃO PODERÁ SER ANTERIOR A 30 (TRINTA) DIAS DA DATA DA ENTREGA.</p> <p>MARCA: DA CASA / KG</p>	R\$16,00	R\$ 448,00

36	210	(Cód. 617537) ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1, LONGO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, ISENTOS DE SUJIDADES, MATERIAIS ESTRANHOS, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA, PLÁSTICA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE VISÍVEL. EMBALAGEM DE 1KG, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.  MARCA: TIO LORO / KG	R\$5,66	R\$ 1.188,60
37	20	(Cód. 617538) AVEIA EM FLOCOS FINOS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PRÓPRIA, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE VISÍVEL. EMBALAGEM DE 170G COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA DATA DA ENTREGA.  MARCA: YOKI / UND	R\$6,00	R\$ 120,00
38	30	(Cód. 617543) BISCOITO DOCE MAISENA, TIPO MAISENA, A BASE DE: FARINHA DE TRIGO/AÇÚCAR/GORDURA VEGETAL HIDROGENADA/AMIDO DE MILHO/AÇÚCAR INVERTIDO/ SORO DE LEITE/ SAL /FERMENTO QUÍMICO, EMBALAGEM TIPO 3 EM 1. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL-COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. EMBALAGEM DE 400G  MARCA: 3 DE MAIO / PCT	R\$4,10	R\$ 123,00
39	67	(Cód. 617546) BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER TIPO CRACKER, PACOTES COM EMBALAGEM DO TIPO 3 EM 1, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES CONTADO DA DATA DA ENTREGA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA, PLÁSTICA CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE VISÍVEL. EMBALAGEM DE 400G	R\$4,50	R\$ 301,50

		MARCA: 3 DE MAIO / PCT		
40	53	(Cód. 617548) CANELA EM PÓ, CONDIMENTO TIPO ESPECIARIA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA, PLÁSTICA, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE VISÍVEL. EMBALAGEM DE 100G	R\$6,00	R\$ 318,00
		MARCA: SUBLIME / UND		
41	34	(Cód. 617550) CATCHUP COMPOSTO A BASE DE POLPA E SUCO DE TOMATE, SAL, AÇÚCAR E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS. COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DEVALIDADE, ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA ANVISA. EMBALAGEM DE 400G.	R\$8,00	R\$ 272,00
		MARCA: MARATA / UND		
42	50	(Cód. 617551) CEREAL INFANTIL, SABOR ARROZ E AVEIA CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL A BASE DE FARINHA DE ARROZ E AVEIA, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, SAIS MINERAIS, VITAMINAS E PROBIÓTICO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA, PLÁSTICA, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE VISÍVEL. EMBALAGEM DE 230G	R\$ 5,00	R\$ 250,00
		MARCA: FORTLON / PCT		
43	50	(Cód. 617552) CEREAL INFANTIL, SABOR MILHO CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL A BASE DE FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, SAIS MINERAIS, VITAMINAS E PROBIÓTICO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA, PLÁSTICA, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE VISÍVEL.	R\$5,00	R\$ 250,00

		EMBALAGEM DE 230G		
		MARCA: FORTLON / PCT		
44	50	(Cód. 985687) CEREAL INFANTIL, SABOR MULTICEREAIS CEREAL INFANTIL COM PROBIÓTICO. A BASE DE FARINHA PRÉ- COZIDA DE TRIGO, MILHO ENRIQUECIDA E ARROZ, CONTENDO, PREMIX VITAMÍNICO. EMBALAGEM COM 230G.	R\$5,00	R\$ 250,00
		MARCA: FORTLON / PCT		
45	46	(Cód. 617554) CHIMICHURRI DESIDRATADO, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE E VEDADO. EMBALAGEM DE 100G CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$4,24	R\$ 195,04
		MARCA: MAIS SABOR / PCT		
46	132	(Cód. 617566) FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - ESPECIAL COM FERMENTO, TIPO 1, ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E APROPRIADO, CONSTANDO PRAZO DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 04MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 1KG	R\$4,98	R\$ 647,36
		MARCA: SARANDI / KG		
47	30	(Cód. 617567) FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO - ESPECIAL SEM FERMENTO, ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E APROPRIADO, CONSTANDO PRAZO DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 04MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 1KG	R\$5,30	R\$ 159,00
		MARCA: SARANDI / KG		
48	123	(Cód. 985673) MARGARINA COM SAL VEGETAL COM SAL A BASE DE: ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS E HIDROGENADOS, ÁGUA, SAL, LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO, VITAMINA A,	R\$7,75	R\$ 953,25



		BETA CAROTENO, AROMA DE MANTEIGA IDÊNTICO AO NATURAL, CORANTE NATURAL DE URUCUM, CÚRCUMA E EMBALADO EM POTES PLÁSTICOS, APROPRIADO, ATÓXICO CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE VISÍVEL. EMBALAGEM DE 500G		
		MARCA: DELICATA / UND		
49	92	(Cód. 985675) MILHO PARA MUNGUNZÁ MILHO DE CANJICA AMARELA, TIPO 1, DE 1ª QUALIDADE, BENEFICIADO, LIMPO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADO EM SACOPLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE VISÍVEL. EMBALAGEM DE 500G	R\$2,99	R\$ 275,08
		MARCA: TIO VIEIRA / PCT		
50	202	(Cód. 985678) MILHO VERDE EM CONSERVA – MILHO VERDE EM CONSERVA, GRÃOS INTEIROS, IMERSO EM LÍQUIDO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TETRA PACK OU SACHÊ DE PESO LÍQUIDO DE 200.	R\$3,52	R\$ 711,04
		MARCA: FUGINI / PCT		
51	217	(Cód. 985680) MOLHO DE TOMATE - MOLHO DE TOMATE, TRADICIONAL, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM EM SACHÊ DE 340G.	R\$1,90	R\$ 412,30
		MARCA: JULIETA / PCT		
52	10	(Cód. 985682) MOSTARDA MOLHO DE MOSTARDA, TRADICIONAL, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM DE 200G.	R\$5,00	R\$ 50,00



		MARCA: FUGINI / UND		
53	28	(Cód. 985681) ÓLEO DE CANOLA COMESTÍVEL, OBTIDO DE SEMENTES DAS ESPÉCIES BRASSICA NAPUS L. VAR. OLEIFERA. PURO, SEM MISTURA COM OUTROS ÓLEOS, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL. EMBALAGEM TIPO PET COM 900 ML CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE VISÍVEL.	R\$18,50	R\$ 518,00
		MARCA: LIZA / UND		
54	35	(Cód. 985671) PANETONE SABOR CHOCOLATE, COMPOSTO A BASE DE FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, MANTEIGA, GEMA DE OVO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, EXTRATO DE MALTE, SAL, ESTABILIZANTES, AROMATIZANTES E CONSERVADORES. O PRODUTO DEVE APRESENTAR EXTERNAMENTE NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES SOBRE INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. ACONDICIONADO EM CAIXA, CONTENDO 500GRAMAS.	R\$20,00	R\$ 700,00
		MARCA: DA CASA / UND		
55	37	(Cód. 985669) PANETONE SABOR FRUTAS CRISTALIZADAS – CONTENDO UVA PASSA, COMPOSTO A BASE DE FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, MANTEIGA, GEMA DE OVO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, EXTRATO DE MALTE, SAL, ESTABILIZANTES, AROMATIZANTES E CONSERVADORES. O PRODUTO DEVE APRESENTAR EXTERNAMENTE NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES SOBRE INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. ACONDICIONADO EM CAIXA, CONTENDO 500 GRAMAS.	R\$17,00	R\$ 629,00
		MARCA: DA CASA / UND		

56	107	(Cód. 985660) REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL, EMBALAGEM CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 270G  MARCA: NATVILLE / UND	R\$7,00	R\$ 749,00
57	74	(Cód. 985658) SAL IODADO REFINADO CONSTITUÍDO DE CRISTAIS DE GRANULAÇÃO UNIFORME E ISENTO DE IMPUREZAS E UMIDADE. ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA, PLÁSTICA, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE VISÍVEL. EMBALAGEM DE 1KG.  MARCA: DUNORTE / KG	R\$1,00	R\$ 74,00
<b>TOTAL ESTIMADO</b>				<b>R\$ 55.528,24</b>

**§1º** - O pagamento será efetuado após liquidação da despesa, por meio de crédito em conta corrente indicada pelo licitante vencedor, no prazo de até 30 (trinta) dias, mediante a apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor responsável pelo recebimento do objeto.

**§2º** - Para fazer jus ao pagamento, a Contratada deverá apresentar, juntamente com o documento de cobrança, prova de regularidade para com a Fazenda Estadual e prova de regularidade perante o Instituto Nacional do Seguro Social – INSS e perante o FGTS – CRF, CNDT.

**§3º** - Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto houver pendência de liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

**§4º** - Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

**§5º** - No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualização do valor mencionado no *caput* desta Cláusula, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE.

**§6º** - Nestes preços estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, decorram da execução deste Contrato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, administração, tributos, emolumentos e contribuições de qualquer natureza.

#### **CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA**

**4.1.** O prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) meses, contado a partir da data de sua assinatura ou até a conclusão do processo licitatório que será aberta, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o limite de 10 (dez) anos, conforme o disposto no art. 106, da Lei n.º 14.133/2021, com alterações posteriores.

**4.2.** Parágrafo único - A prorrogação do prazo de vigência é condicionada ao ateste, pela autoridade competente, de que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com a Contratada.

#### **CLÁUSULA QUINTA – DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO**

**5.1.** Os materiais objeto deste Contrato serão entregues em local designado pela Secretaria Municipal, de forma parcelada, mediante solicitação desta e nas quantidades indicadas pela mesma num prazo máximo de 24h, contados a partir da solicitação.

**Parágrafo Único** – O fornecimento deverá ser feito durante o prazo de vigência estabelecido. Findo este, as partes não poderão exigir uma da outra o exaurimento dos quantitativos previstos no instrumento convocatório, considerando-se perfeitamente realizado o objeto contratual.

#### **CLÁUSULA SEXTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**6.1.** As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no orçamento de 2025, conforme classificação orçamentária detalhada abaixo:

Órgão	Unidade Orçamentária	Ação ou Atividade	Elemento de Despesa	Fonte de Recurso
43000	41042	2608/2609	339030	1661.0000/1660.0000/1500.0000

#### **CLÁUSULA SÉTIMA - DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES**

**7.1.** A **CONTRATADA**, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

- Manter, durante toda a execução do contrato, a exigências de habilitação ou condições determinadas no procedimento da licitação que deu origem ao presente Contrato, sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas.
- Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, de forma plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza à Contratante;

- c) Responsabilizarem-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes da execução do Contrato, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer à Contratante comprovante de quitação com os órgãos competentes;
- d) Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de faltas por ela cometidas na execução do Contrato;
- e) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Prefeitura ou a terceiros decorrentes de culpa ou dolo na execução do Contrato não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela Contratante;
- f) Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de Autorização que se façam necessários à execução do Contrato.
- g) Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado.
- h) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmado com a Contratante, sem prévia e expressa anuência.
- i) Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, sem prévia e expressa anuência do Contratante.
- j) Prestar os serviços na forma e prazo estipulados no contrato e/ou ordem de fornecimento, em local e horário, previamente, determinados pelo Contratante.
- k) Responsabilizar-se pela equipe de funcionários, bem como pelo transporte de materiais e equipamentos necessários à prestação dos serviços.

**7.2. A CONTRATANTE, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:**

- a) Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuados.
- b) Proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei nº 14.133/2021;
- c) Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução do presente Contrato que dará anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas;
- d) Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução dos serviços, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

**CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E MULTAS**

**8.1.** Pelo atraso injustificado na execução do Contrato, pela inexecução total ou parcial do objeto pactuado, conforme o caso, o Contratante poderá aplicar à Contratada as seguintes sanções, previstas

no art. 156 da Lei nº. 14.133/2021, garantida a prévia defesa, sem prejuízo de perda da garantia prestada:

I - advertência;

II - multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, em decorrência de atraso injustificado no fornecimento;

III - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução total ou parcial do mesmo;

IV - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do Contratante, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

V - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

#### **CLÁUSULA NONA - DA EXTINÇÃO**

**9.1.** Independentemente de notificações ou interpelações judiciais ou extrajudiciais, constituem motivos para rescisão do Contrato as situações previstas nos artigos 137, 138, 139, da Lei nº 14.133/2021.

**Parágrafo único** - Na ocorrência da rescisão prevista no caput desta cláusula, nenhum ônus recairá sobre o Contratante em virtude desta decisão, ressalvado o disposto no § 2º do artigo 138 da Lei nº 14.133/2021

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE RESCISÃO.**

**10.1.** Na hipótese de rescisão administrativa do presente Contrato, a Contratada reconhece, de logo, o direito do Contratante de adotar, no que couber, as medidas previstas no artigo 139 da Lei nº 14.133/2021.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À EXECUÇÃO DO CONTRATO E OS CASOS OMISSOS**

**11.1.** O presente Contrato fundamenta-se:

I – nos termos do Pregão Eletrônico nº 05/2024 que, simultaneamente:

a) constam do Processo Administrativo nº 2025.0008.000003078-1;

b) não contrarie o interesse público;O presente Contrato fundamenta-se:

II – nas demais determinações da Lei nº 14.133/2021, e suas correspondentes alterações;

III – nos preceitos do Direito Público;

IV – supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito Privado.

Parágrafo único – Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em decorrência deste Contrato, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, Termo Aditivo.

## **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO**

**13.1.** Na forma do que dispõe o artigo 117 da Lei nº 14.133/2021 fica designado o servidor do órgão, para acompanhar e fiscalizar execução do presente Contrato.

**§1º** À fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da execução do Contrato com as normas especificidades, se os procedimentos são adequados para garantir a qualidade desejada.

**§2º** A ação da fiscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais.

**13.2** Fiscalização deverá ainda:

**13.2.1.** Assegurar-se da boa prestação dos serviços, verificando sempre o bom desempenho dos mesmos;

**13.2.2.** Documentar as ocorrências havidas e fiscalizar o cumprimento das obrigações contratuais assumidas pela **CONTRATADA**, inclusive quando a não interrupção dos serviços prestados;

**13.2.3.** Emitir pareceres em todos os atos relativos à execução do contrato, em especial quando da necessidade de aplicação de sanções, alterações e repactuações do contrato;

**13.2.4.** A fiscalização nos termos deste Termo de Referência não exclui nem reduz a responsabilidade da **CONTRATADA** pelos danos causados ao Município de **São Cristóvão** ou a terceiros, resultantes de imperfeições técnicas, vícios ou defeitos ocultos dos veículos que os desqualificam para o uso normal e rotineiro e, na ocorrência deste, não implica em corresponsabilidade deste Município ou de seus agentes e prepostos;

**13.3. Ao Fundo Municipal de Assistência Social, através da Secretaria de Assistência Social caberá;**

**13.3.1** Apresentar à **CONTRATADA** as observações, reclamações e exigências que se impuserem em decorrência da Fiscalização;

**13.3.2** Notificar à **CONTRATADA**, por escrito, a ocorrência de eventuais imperfeições na execução dos serviços, fixando prazo para sua correção, conforme sua conveniência.

## **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO REAJUSTE/ REPACTUAÇÃO/ REEQUILÍBRIO**

**14.1.** Os preços unitários dos serviços objeto do contrato, desde que observado o interregno mínimo de um ano, contado da data limite para apresentação da proposta, ou, nos reajustes subsequentes ao primeiro, da data de início dos efeitos financeiros do último reajuste ocorrido, poderão ser reajustados utilizando-se a variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, mantido pelo Instituto Brasileiro de Geografia Estatística – IBGE, acumulado em 12 (doze) meses.

**14.2.** Caso a CONTRATADA não solicite tempestivamente o reajuste e prorrogue o contrato sem pleiteá-lo, ocorrerá a preclusão do direito.

**14.3.** A CONTRATANTE deverá assegurar-se de que os preços contratados são compatíveis com aqueles praticados no mercado, de forma a garantir a continuidade da contratação mais vantajosa.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO**

**15.1.** O Contratante providenciará, na forma do art. 94, da Lei nº 14.133/2021, até o 20 (vigésimo) dia útil contados da data de sua assinatura, a publicação do presente Contrato no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no Portal de Compras do Município de São Cristóvão – São Cristóvão Compras.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO FORO**

**16.1.** As partes contratantes elegem o Foro da Cidade de São Cristóvão, Estado de Sergipe como único competente para dirimir as questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam este instrumento a fim de que produza seus efeitos legais.

São Cristóvão/SE, 08 de agosto de 2025.

LUCIANNE  
ROCHA  
LIMA:0050357751  
0

Assinado digitalmente por LUCIANNE ROCHA  
LIMA:0050357751  
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita  
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=  
(EM BRANCO), OU=presencial, OU=  
13085519000161, CN=LUCIANNE ROCHA  
LIMA:0050357751  
Razão: Eu sou o autor deste documento  
Localização:  
Data: 2025.08.08 10:30:33-03'00'  
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.1

**LUCIANNE ROCHA LIMA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

**CONTRATANTE**

FERNANDO  
GONZAGA DA  
COSTA:34395636500

Assinado de forma digital por  
FERNANDO GONZAGA DA  
COSTA:34395636500  
Dados: 2025.08.08 10:46:03  
-03'00'

**FERNANDO GONZAGA DA COSTA**  
**DIANJU DISTRIBUIDORA ATACADISTA LTDA**  
**CONTRATADA**